Página 1de 14

TERMO ADITIVO V AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 212/2016
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE
SAÚDE, VISANDO A OFERTA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE
DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR, AMBULATORIAL,
LABORATORIAL E DE DIAGNÓSTICOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE FREDERICO WESTPHALEN E SEUS DEPENDENTES

Que faz em oMUNICÍPIO DE FREDERICO W ESTPHALEN, pessoa jurídica de
direit o público, com sede administ rat iva na R ua José Cañellas, nº 258, inscrit a no
CNPJ/MF sob n.º 87.612.917/0001-25, nest e ato represent ado por seu Prefeito M unicipal
Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, bras ileiro, casado, doravante
denominadoMUNICÍPIO CONTRATANTE e UNIMED NOROESTE/RS –
SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE LTDA, pessoa
jurídica de direit o privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.647.756/0001-05 com sede na
cidade de Ijuí/RS, na Rua Siqueira C out o nº 93, Centro, neste ato representado pelo seu
represent ant e Sr.LEANDRO ROBERTO OSS ZAMBON, brasileiro, portador do
CPF sob o nº 603.532.520-34, port ador da cédula de identidade civil sob o nº 7051014426,
doravant e denomina do CONTRATADA, as part es acima qualificadas resolvem firmar o
presente TERMO ADITIVOmediant e as seguintes  cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA REGÊNCIA
Esse term o adit ivo reger-se-á p ela Lei nº 8.666/93 e aletrações post eriores, Lei Municipal nº 2.930 de 12 de maio de
2005, Decreto Municipal nº 81 de 19 de maio de 2005 e demais legis lação Estadual e Federal p ert inentes ao objeto
contrat ado, t endo base o Pregão Presencial nº 75/2016 e Processo Licitat ório nº 151/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
O objeto deste Termo Adit ivo a prorrogação da vigência do contrato administ rativo nº 212/2016, dat ado de 31 de
out ubro de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA –  DAS ALTERAÇÕES
Fica alterada a cláusula nona – da vigência do contrato, prorrogando a vigência do contrato por mais 10 (dez) m eses,
até 31 de outubro de 2018,  em at endimento a solicitação em anexo

CLÁUSULA QUARTA –  DO VALOR DO CONTRATO
Em consequência das alt erações promovidas por meio deste T ermo Adit ivo, ocorre o aument o estimado no valor do
contrat o em R$ 2.169.210,03 (dois milhões cento e sessenta e nove mil duzentos e dez reais  e três centavos
centavos), em atendimento a solicit ação em anexo.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrat o administrativo e seus post eriores aditivos  permanecem inalt eradas e ficam rat ificadas
por est e instrum ento.

E, p or est arem de pleno acordo, ass inam o presente Termo Aditivo em duas vias de igual teor e forma, na presença
dastestemunhas abaixo.

Frederico Westphalen, 30 de janeiro de 2018.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO              LEANDRO ROBERTO OSS ZAMBON
Prefeito Municipal                                                          Unimed N oroeste/RS
Contrat ante                                                             Contratada
Testemunhas:
Diane Freo Mazzutti:_____________________
CPF: 010.633.990-76
Débora Cristina Miôr:_____________________
CPF: 040.384.550-50